证券代码：002161 证券简称：远望谷 公告编号：2020-039

深圳市远望谷信息技术股份有限公司
关于调整 2019 年第三季度报告财务数据的提示性公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露内容的真实 、准确和完整 ，没有虚假记
载 、误导性陈述或重大遗漏 。

深圳市远望谷信息技术股份有限公司（以下简称“公司”）在 2019 年度审计工
作过程中发现存在调整 2019 年第三季度财务数据事项。 根据《企业会计准则》《公
开发行证券的公司信息披露编报规则第 19 号———财务信息的更正及相关披露》等
相关文件的规定，公司将对 2019 年第三季度财务报表进行调整。 相关情况具体如
下：

一、财务数据调整的原因
2019 年公司对河南思维自动化设备股份有限公司（以下简称“思维列控”）失去

重大影响，根据《企业会计准则第 22 号———金融工具确认和计量》的有关规定，公
司变更会计核算方法。 变更前，公司对思维列控股权按照长期股权投资列报，按权
益法进行计量；变更后，公司对思维列控股权按照交易性金融资产列报，按公允价
值进行后续计量。 该项交易性金融资产账面价值与计税基础的差异，应根据《企业
会计准则第 18 号———所得税》的有关规定，将应纳税暂时性差异计入递延所得税
费用科目，同时确认递延所得税负债。

公司财务人员在编制 2019 年第三季度财务数据时认为该事项对当期损益的影
响是由于会计核算方法转换产生的，并非处置股权取得的实际收益，在对思维列控
股权长期持有的情况下， 账面价值与计税基础的差异一般不确认相关的所得税费
用影响。 针对该事项，公司财务人员与众华会计师事务所审计人员深入沟通，经双
方解读会计准则的相关规定并认真讨论后一致认为：基于谨慎性原则，该事项需要
确认递延所得税费用。

二、具体的会计处理
按转换日交易性金融资产账面价值与计税基础的差异，根据《企业会计准则第

18 号———所得税》的有关规定，借记所得税费用-递延所得税费用科目，贷记递延所
得税负债科目。

三、本次调整对公司财务状况、经营成果和现金流量的影响
上述财务调整对公司 2019 年第三季度报告财务报表项目的影响如下：
（一）合并资产负债表项目
单位：人民币元

受影响的各个比较期间报表
项目名称

2019年 9月 30日
合并调整前 调整金额（“-”表示调减） 2019年 9月 30日

合并调整后
递延所得税负债 5,415,573.79 134,079,210.07 139,494,783.86
非流动负债 77,462,202.98 134,079,210.07 211,541,413.05

负债 521,400,891.91 134,079,210.07 655,480,101.98
未分配利润 939,019,529.67 -134,079,210.07 804,940,319.60

归属于母公司所有者权益 2,069,299,185.67 -134,079,210.07 1,935,219,975.60
所有者权益 2,073,607,597.83 -134,079,210.07 1,939,528,387.76

（二）母公司资产负债表项目
单位：人民币元

受影响的各个比较期间报表
项目名称

2019年 9月 30日
调整前 调整金额（“-”表示调减） 2019年 9月 30日

调整后
递延所得税负债 - 134,079,210.07 134,079,210.07

非流动负债 16,348,576.41 134,079,210.07 150,427,786.48
负债 397,988,671.08 134,079,210.07 532,067,881.15

未分配利润 1,111,001,147.13 -134,079,210.07 976,921,937.06
归属于母公司所有者权益 2,233,514,590.92 -134,079,210.07 2,099,435,380.85

所有者权益 2,233,514,590.92 -134,079,210.07 2,099,435,380.85
（三）合并报告期利润表项目
单位：人民币元

受影响的各个比较期间报表
项目名称

2019年 7月-9月
合并调整前 调整金额（“-”表示调减） 2019年 7月-9月

合并调整后
所得税费用 3,164,355.26 134,079,210.07 137,243,565.33

净利润 691,442,253.59 -134,079,210.07 557,363,043.52
归属于母公司所有者的净利

润 692,223,169.92 -134,079,210.07 558,143,959.85

（四）母公司报告期利润表项目
单位：人民币元

受影响的各个比较期间报表
项目名称

2019年 7月-9月
调整前 调整金额（“-”表示调减） 2019年 7月-9月

调整后
所得税费用 835,947.32 134,079,210.07 134,915,157.39
净利润 703,920,419.28 -134,079,210.07 569,841,209.21

归属于母公司所有者的净利
润 703,920,419.28 -134,079,210.07 569,841,209.21

（五）合并年初到报告期末利润表项目
单位：人民币元

受影响的各个比较期间报表
项目名称

2019年 1月 -9月
合并调整前 调整金额（“-”表示调减） 2019年 1月 -9月

合并调整后
所得税费用 12,378,848.37 134,079,210.07 146,458,058.44
净利润 776,749,292.50 -134,079,210.07 642,670,082.43

归属于母公司所有者的净利
润 779,299,042.05 -134,079,210.07 645,219,831.98

（六）母公司年初至报告期末利润表项目
单位：人民币元

受影响的各个比较期间报表
项目名称

2019年 1月-9月
调整前 调整金额（“-”表示调减） 2019年 1月-9月

调整后
所得税费用 8,443,367.21 134,079,210.07 142,522,577.28
净利润 795,810,864.06 -134,079,210.07 661,731,653.99

归属于母公司所有者的净利
润 795,810,864.06 -134,079,210.07 661,731,653.99

特此公告。
深圳市远望谷信息技术股份有限公司董事会

二〇二〇年四月二十四日

本公司及董事会全体成员保证信息披露内容的真实 、准确和完整 ，没有虚假记
载 、误导性陈述或重大遗漏 。

特别提示：
本公告所载 2019 年年度的财务数据仅为初步核算数据， 已经公司内部审计部

门审计， 未经会计师事务所审计， 与 2019 年年度报告中披露的最终数据可能存在
差异，请投资者注意投资风险。

一、修正前后的主要财务数据和指标
单位：人民币元

本报告期 上年同期
修正后与上
年同期的增

减变
修正前 修正后 动幅度（％）

营业总收入 640,226,172.57 628,849,638.04 437,891,734.33 43.61%
营业利润 895,490,463.32 896,323,280.40 -194,485,183.29 560.87%
利润总额 898,096,983.78 894,723,816.57 -194,583,016.48 559.82%

归属于上市公司股东
的净利润 881,788,601.50 743,499,971.84 -179,030,863.70 515.29%

基本每股收益（元） 1.192 1.0051 -0.242 515.33%
加权平均净资产收益

率 48.33% 41.86% -11.84% 53.70%

本报告期末

本报告期初

修正后与本
报告期初的
增减变动幅

度（％）
修正前 修正后

总 资 产 2,652,807,553.19 2,636,632,860.71 2,159,202,820.05 22.11%
归属于上市公司股东

的所有者权益 2,155,221,786.75 2,016,055,396.17 1,404,206,132.29 43.57%

股 本 739,757,400.00 739,757,400.00 739,757,400.00 0.00%
归属于上市公司股东
的每股净资产（元） 2.91 2.73 1.90 43.68%

注：上述数据以公司合并报表数据填列。
二、业绩快报修正情况说明
（一）前次业绩快报的披露时间及主要内容
2020 年 2 月 28 日，公司披露了《2019 年度业绩快报》（公告编号：2020-020，刊

载于巨潮资讯网）。 经财务部门初步测算 ，2019 年 ， 公司实现营业总收入
640,226,172.57 元，较上年同期增长 46.21%；营业利润 895,490,463.32 元，较上年同
期增长 560.44%；利润总额 898,096,983.78 元，较上年同期增长 561.55%；归属于上
市公司股东的净利润 881,788,601.50 元，较上年同期增长 592.53%；基本每股收益

1.192 元，较上年同期增长 592.56%。
（二）业绩快报的差异内容
公司本次修正后的业绩快报与前次业绩快报的差异主要是： 公司 2019 年度营

业收入由 640,226,172.57 元修正为 628,849,638.04 元，下降 1.78%；归属于上市公司
股东的净利润由 881,788,601.50 元修正为 743,499,971.84 元，下降 15.68%；基本每
股收益由 1.192 元修正为 1.0051 元，下降 15.68%。

（三）业绩快报差异原因
造成以上差异的主要原因为 2019 年公司对河南思维自动化设备股份有限公司

（以下简称“思维列控”）失去重大影响，根据《企业会计准则第 22 号———金融工具
确认和计量》的有关规定，公司变更会计核算方法。 变更前，公司对思维列控股权按
照长期股权投资列报，按权益法进行计量；变更后，公司对思维列控股权按照交易
性金融资产列报，按公允价值进行后续计量。 该项交易性金融资产账面价值与计税
基础的差异，应根据《企业会计准则第 18 号———所得税》的有关规定，将应纳税暂时
性差异计入递延所得税费用科目，同时确认递延所得税负债。

公司财务人员在编制前次业绩快报时认为该事项对当期损益的影响是由于会
计核算方法转换产生的，并非处置股权取得的实际收益，在对思维列控股权长期持
有的情况下，账面价值与计税基础的差异一般不确认相关的所得税费用影响。 针对
该事项，公司财务人员与众华会计师事务所审计人员深入沟通，经双方解读会计准
则的相关规定并认真讨论后一致认为：基于谨慎性原则，该事项需要确认递延所得
税费用 13,327.24 万元。

三、其他说明
本次业绩快报修正公告的数据是根据会计师事务所目前反馈的审计调整事项，

经公司确认并对财务报表进行调整后的结果，与公司 2019 年度报告中的最
终数据可能存在差异，具体财务数据将在《2019 年年度报告》中详细披露，敬
请广大投资者注意投资风险。